
г. Москва 

О внесении изменений в Положение об Открытой студенческой олимпиаде «Надежда 

энергетики» 

В связи с необходимостью образовательным организациям, ответственным за 

проведение олимпиад, привести положения об олимпиадах в соответствие с Порядком 

отбора иностранных граждан и лиц без гражданства на обучение в пределах установленной 

Правительством Российской Федерации квоты на образование иностранных граждан и лиц 

без гражданства в Российской Федерации, а также предъявляемых к ним требований, 

утвержденным приказом Минобрнауки России от 3 ноября 2020 г. №1378, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в Положение об Открытой студенческой олимпиаде «Надежда 

энергетики», утвержденное 3 марта 2023 г. , согласно приложению. 

2. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по международным 

связям Тарасова А. Е. 

Первый проректор ~~ В.И. Замолодчиков 



Приложение 

к приказу № "-7 ~т е?Ь:> t:)i..P' 2023 года 
«0 внесении изменений в Поло:жение об Открытой студенческой олимпиаде «Наде:жда 

энергетики» 

1. Пункт 1 изложить в следующей редакции : 

«1. Открытая студенческая олимпиада «Надежда энергетики» (далее - Олимпиада) 

является международной студенческой олимпиадой, организуется и проводится 

федеральным государственным бюджетным образовательным учреждением 

высшего образования «Национальный исследовательский университет «МЭИ» 

(далее - НИУ «МЭИ») с филиалами в г. Смоленске, г. Волжском, г. Душанбе 

(Республика Таджикистан) (далее - Организатор). 

Соорганизаторами Олимпиады в странах проведения могут выступать органы 

управления образованием стран проведения, вузы-партнеры НИУ «МЭИ», другие 

образовательные, общественные или коммерческие организации. Для включения в 

состав Соорганизаторов необходимо решение руководства НИУ «МЭИ». 

2. Пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2 . Олимпиада может проводиться при необходимости совместно с компаниями
партнёрами, в том числе зарубежными.». 

3. Пункт 10 дополнить абзацем следующего содержания: 
«В случае проведения Олимпиады за рубежом язык проведения олимпиады в каждой 

стране проведения определяется оргкомитетом по согласованию с представителями 

организаций-партнёров за рубежом.». 

4. Пункт 12 дополнить абзацем следующего содержания : 

«Срок проведения Олимпиады для иностранных участников - до 31 марта года при
ема иностранных граждан. Списки и досье иностранных кандидатов, отобранных по 

результатам Олимпиады, предоставляются в Минобрнауки России до 1 О апреля года 
приема.». 

Исnолнитель: Кал икина С.Ю. 

+7(495)362 7609 
ka likinasy@mpei.ru 


